
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 
 

 
 

COMUNE DI BORGIALLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 n. 170  del 08/10/2024 
 

 
 

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL 3° TRIMESTRE 
2024 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 170 del 08/10/2024 
 

 
RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL 3° TRIMESTRE 
2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 90/2014 convertito nella legge 114/2014 “Abrogazione dei diritti di rogito del 
segretario comunale e provinciale e abrogazione della ripartizione del provento annuale dei diritti di 
segreteria”. 
 
PREMESSO CHE: 
 Relativamente agli atti rogitati nel periodo dal 25 giugno 2014 (data di entrata in vigore del D.L. 

30/2014) al 18 agosto 2014 (giorno precedente di entrata in vigore della legge 114), i diritti di 
segreteria devono essere incamerati totalmente del Comune; 

 Non tutti i Segretari hanno titolo a ricevere i diritti in oggetto, essendo essi riservati esclusivamente a 
due categorie di Segretari: quelli svolgenti funzioni in Comuni privi di dipendenti con qualifica 
dirigenziale e quelli che non hanno qualifica dirigenziale; 

 Il limite massimo dei diritti liquidabili al Segretario viene riproposto ma riducendone l’importo, che 
passa da 1/3 ad 1/5 dello stipendio di godimento; 

 
Richiamato l’art.10 della Legge 114/2014 di conversione del DL n.90 del 24 giugno 2014 che recita: 

1. L'articolo 41, quarto comma, della legge 11 luglio 1980, n. 312, è abrogato.  

2. L'articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, è sostituito con il seguente: "Il 
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia.".  

2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali 
che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi 
dell’articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del 
presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, 
n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a 
un quinto dello stipendio in godimento.  

2-ter. Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già maturate alla data di entrata in 
vigore del presente decreto.  

2-quater. All’articolo 97, comma 4, lettera c), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, le parole: "può rogare tutti i contratti nei quali l’ente è parte ed autenticare" sono sostituite dalle 
seguenti: "roga, su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica". 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 14/07/2023 relativa alla soppressione dei diritti 
di segreteria di cui alla L. n. 604/1962 sul rilascio delle certificazioni anagrafiche, ad esclusione di 
quelli per il rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE) e della Carta d’identità (CI); 
 
Dato atto che i diritti di segreteria per il rilascio delle carte di identità elettroniche (CIE) saranno liquidati con 
provvedimento specifico; 
 
Visto il rendiconto dei diritti riscossi nel 3° trimestre 2024, dal quale non risultano introiti, come si evince dal 
riparto riportato di seguito: 
  

Diritti rilascio Carte Identità Cartacee €   5,16 
Diritti di segreteria rilascio Carte Identità Cartacee €   0,26 
Rimborso stampati €   0,00 
Diritti di Rogito (introitati con bonifico) €   0,00 

 
 
Richiamate: 

 la deliberazione n.21/2015/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per il Lazio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la deliberazione n.105/2015/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per l’Emilia 
Romagna; 

 la deliberazione n.275/2014/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la 
Lombardia; 

 le deliberazioni n.275/2014/PAR, n.297/2014/PAR, n.171/2015/PAR e n.189/2015/PAR  della Corte 
dei Conti Sezione Regionale di controllo per la Sicilia; 

 la deliberazione n.18/2018 della Corte dei Conti Sezione Autonomie; 
 

Rilevato che, negli anni, le Sezioni regionali si sono espresse in modo difforme sull’interpretazione della 
spettanza a meno dei diritti di rogito ai Segretari di fascia A e B nei comuni privi di dirigenza, fino a giungere 
alla deliberazione della Sezione Autonomie n.18 del 24/07/2018 che enuncia: “In riforma del primo principio 
di diritto espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all’art.10 comma 2 
bis del d.l.24 giugno 2014 n.90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n.114, i diritti di 
rogito, nei termini stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai 
segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni 
presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali; 
 
Rilevato che nel comune di Borgiallo non è impiegato personale dipendente di qualifica dirigenziale; 
 
Dato atto che il presente provvedimento viene emesso dal sottoscritto responsabile dell’area tecnica in luogo 
del responsabile dell’area amministrativo-finanziaria in quanto lo stesso assolve anche alle funzioni di Vice-
segretario e ha rogato il contratto rep.575/2024 oggetto della presente liquidazione; 
 
Visto il T.U. E.L. n.267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1)  Di ripartire l'importo dei diritti di segreteria riscossi nel 3° Trimestre 2024 come segue: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2) Di accertare la somma complessiva di € 5,42 come segue: 

-  € 0,26 al capitolo 3001/1 codice 3.0100 (Diritti di segreteria generici); 
-  € 5,16 al capitolo 3004 codice 3.0100 (Diritti rilascio C.I.); 

del Bilancio di Previsione 2024/2026 in conto competenza 2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

NEMOUR Mariagrazia 
 
 

Dirit t i di Segreteria generici Dirit t i su rilascio C.I. Rimborso Stampati Dirit t i di Rogito Totale

Al Comune 0,26€                      5,16€             -€              -€             5,42€             

Al Segretario Comunale -€                        -€               -€              -  € -  €

TOTALE 0,26€                      5,16€             -€              -€             5,42€             



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgiallo.  Responsabile Procedimento: BIANCHETTA Dario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
RICORSI 

 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 

 
 
Copia analogica conforme al documento informatico originale ai sensi dell'art. 23, comma 1, del 
D.Lvo 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Borgiallo, Il Funzionario incaricato 
  


